
GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

Departamento de Compras

Divisão de Licitações e Contratos

 

Diligência n.º 30/2023 - NOVACAP/PRES/DA/DECOMP/DILIC Brasília-DF, 25 de maio de 2023.

 

À

LA DART INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI - EPP

E-mail: ladarte1@gmail.com 

 

Ref: Pregão Eletrônico 034/2022 -
DECOMP/DA.

Objeto: Registro de preços para eventual
contratação de empresa(s)
especializada(s) no fornecimento, plan o
e conservação por 180 dias de até 185.000
m² de gramas das espécies batatais
(Paspalum notatum), esmeralda (Zoysia
japonica) e são carlos (Axonopus
compressus), divididos em lotes, nas
Regiões Administra vas do Distrito
Federal, através do Programa Anual  de
Gramados  PAG 2021/2022, conforme
especificações, condições, quan dades e
exigências estabelecidas no Termo de
Referência e no Edital e seus anexos.

            Processo nº 0012-00018067/2022-
84.

 

Prezados Senhores,

 

Constatados vícios de forma ou erros evidentes na apresentação da proposta de preços
para o Lote 02 do certame em referência, conforme manifestação da Área Técnica demandante, objeto
das Análises Técnicas - (112865000 e 112806344), consultamos a V.Sª., sobre a possibilidade da
apresentação das necessárias correções, no prazo de 03 (três) dias úteis, a contar do recebimento da
presente correspondência, sob pena de desclassificação, a fim de atender ao previsto no Instrumento
Convocatório.

Feitas as correções, nos itens especificados nas Análises Técnicas (anexa), as mesmas
deverão ser enviadas ao DECOMP/DA-NOVACAP através do e-mail: dilic@novacap.df.gov.br e postado
no portal do licitações-e do Banco do Brasil,  www.licitacoes-e.com.br, sem majoração
do valor total da proposta originalmente ofertada para o Lote 02.

Diligência 30 (113572999)         SEI 00112-00018067/2022-84 / pg. 1



Solicitamos a confirmação de recebimento da presente convocação.

Colocamo-nos à disposição para outros esclarecimentos - telefone (061) 3403-2321 ou
3403-2322 ou e-mail dilic@novacap.df.gov.br.

 

Ladércio Brito Santos Filho

Chefe do Decomp/Novacap

Documento assinado eletronicamente por LADÉRCIO BRITO SANTOS FILHO - Matr.0973557-7,
Chefe do Departamento de Compras, em 25/05/2023, às 09:59, conforme art. 6º do Decreto n°
36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial  do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 113572999 código CRC= CA5F6886.

"Bras íl ia  - Patrimônio Cul tura l  da  Humanidade"

Setor de Áreas  Públ icas  - Lote B - Ba i rro Guará  - CEP 70075-900 - DF

 

00112-00018067/2022-84 Doc. SEI/GDF 113572999

Diligência 30 (113572999)         SEI 00112-00018067/2022-84 / pg. 2



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

Departamento de Infraestrutura Urbana

Divisão de Orçamento e Controle

Despacho - NOVACAP/PRES/DU/DPJ/DIOC Brasília-DF, 16 de maio de 2023.

PARA: DPJ/DU

Em atendimento ao item 1 do Despacho NOVACAP/PRES/DU/DPJ 112163429, realizamos análise
técnica na Planilha Orçamentária - (La Dart Ind. Ltda - Lote 02) (112077073) da Proposta Ajustada - CR
- (La Dart Ind. Ltda - Lote 02) (112076946) da empresa LA DART INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI –
EPP,  relativa ao Lote 02 do Edital - Minuta do PE nº 034/2022 - DECOMP/DA (96179912)

1. PREÂMBULO

Ressalvamos que esta análise limitar-se-á aos aspectos técnicos econômicos não adentrando nas
searas Jurídicas ou da oportunidade e conveniência Administrativa.

 

2. DA ANÁLISE

Ao examinarmos inicialmente o conteúdo do documento Planilha Orçamentária - (La Dart Ind. Ltda -
Lote 02) (112077073) (fls. 1, 2 e 3) iden ficamos que os custos unitários e os custos totais
apresentados nas folhas de 1 a 3 estavam menores que os es mados pela Novacap conforme Planilha
Conferência Lote 02 (112806344).

Seguidamente ao adentramos no campo das composições observamos que:

1 - No serviço 1.2 – Código: DIOC/DPJ - PREPARO DE SOLO (Limpeza do solo, Escarificação,
Nivelamento, Carga, Transporte, Descarga e Taxa SLU), fl. 4, o insumo 97918, TRANSPORTE COM
CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE:
TXKM) foi adotado custo unitário superior ao es mado pela Novacap (fls. 2 e 3  da Memória de
Cálculo com e sem desoneração (95461216)).

 

Em que pese, destacamos que o custo unitário final deste insumo ficou menor que o preconizado pela
Novacap, mesmo com este insumo possuindo valor unitário superior que o es mado por esta
companhia.

Cabe ressaltar que  como não encontramos na planilha de proposta os dados rela vos à espessura da
camada de nivelamento e nem a massa específica volumétrica adotados pela empresa, não pudemos
aferir com maior precisão a u lização do coeficiente do TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE
DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: TXKM) e o valor unitário
atribuído ao PREÇO PÚBLICOS COBRADO PELO SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA DO DISTRITO
FEDERAL - SLU/DF.

Ressalvamos, que, caso a vencedora mantenha o preço unitário acima apontado, entendemos, s.m.j.,
que estaria caracterizado o "jogo de planilha", conforme disposição do TCDF abaixo transcrita:

 

"Configura irregularidade aceitar proposta com preços unitários superiores
ao orçado pela Administração, ainda que o preço global da contratação
esteja compa vel com a es ma va do órgão licitante, de modo a evitar
“jogo de planilha”." Processo nº 26289/2017-e. Decisão nº 8/2018.

 

2 -  No serviço 1.6 – Código: 4915744 - Capina manual - (Remoção de ervas daninhas, 4x no
período de conservação), fl. 5, o código atribuído ao serviço estava diferente do con do na fl. 5 da
Memória de Cálculo com e sem desoneração (95461216).

 

 

3 - Nas composições rela vas ao plan o de grama po Big Rolo , não iden ficamos a u lização do
insumo E9686 – Caminhão carroceria com guindauto com capacidade de 20 t.m – 136 Kw, conforme fl.
4 da Memória de Cálculo com e sem desoneração (95461216).

Especificamente neste caso, entendemos, que a u lização desse insumo possa estar subentendida, o
que significaria, que os custos rela vos a este equipamento já estaria implícito no custo total destes
serviços.

 

3. CONCLUSÃO

a) O conteúdo da Planilha Orçamentária - (La Dart Ind. Ltda - Lote 02) (112077073) (fls. 1, 2 e 3)
apresentou custos unitários, custos totais e preço inferiores aos es mados pela Novacap, conforme
Planilha Conferência Lote 02 (112806344);

 

b) Após apontamento realizado pela DILIC/DA na Carta 53 (111263468) a arrematante apresentou
proposta no valor de R$ 245.458,99 (duzentos e quarenta e cinco mil quatrocentos e cinquenta e
oito reais e noventa e nove centavos), que correspondia a uma redução de 5,35% (cinco inteiros e
trinta e cinco centésimos por cento)  em relação ao valor apresentado na fl. 3 do Edital - Minuta do PE
nº 034/2022 - DECOMP/DA (96179912), ou seja, R$ 259.330,24 (duzentos e cinquenta e nove mil

Despacho NOVACAP/PRES/DU/DPJ/DIOC 112865000         SEI 00112-00018067/2022-84 / pg. 3



trezentos e trinta reais e vinte e quatro centavos);

c) A vencedora apresentou as planilhas de Bene cios e Despesas Indiretas – B.D.I (sem desoneração)
e Encargos Sociais (com e sem desoneração), fls. 21 e 22, Planilha Orçamentária - (La Dart Ind. Ltda -
Lote 02) (112077073), em consonância com as con das nas fls. 8 e 9 da Memória de Cálculo com e
sem desoneração (95461216),  entretanto, esta úl ma con nha uma falha no final da imagem (corte),
que dificultou a perfeita identificação dos valores totais. 

Portanto, sugerimos, se possível a substituição dessa.

 

d) Embora o cronograma sico-financeiro tenha seguido o modelo da Novacap (Cronograma Físico
Financeiro - DPJ040.2022 sem desoneração (95461156)) não houve ajuste nos valores de forma a
retratar a proposta apresentada.

Sugerimos, também, a permuta deste; 

 

Destacamos, por fim, que as considerações acima expostas não impedem que a arrematante
considere seus insumos, serviços, custos e preços como corretos e declare que cumprirá todo contrato
a contento da contratante. No entanto, lembramos que, embora tenhamos informado que os valores
apresentados na planilha de proposta tenham sido inferiores ao es mados por esta Novacap, as
composições apresentaram incongruências que importariam, ao nosso ver, no impedimento do
acréscimo dos insumos ou serviços inexistentes em caso de reajustamento, repactuação ou
reequilíbrio-econômico-financeiro, na planilha da proposta posteriormente à assinatura do contrato.

 

Sem mais,

Sub censura.
 

 

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por ALEXSANDER DE OLIVEIRA BARBOSA -
Matr.0074722-X, Técnico em Edificações, em 17/05/2023, às 13:08, conforme art. 6º do Decreto
n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial  do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 112865000 código CRC= AD3DAECC.

"Bras íl ia  - Patrimônio Cul tura l  da  Humanidade"

Setor de Áreas  Públ icas  - Lote B - Ba i rro Guará  - CEP 70075-900 - DF

 

00112-00018067/2022-84 Doc. SEI/GDF 112865000

Despacho NOVACAP/PRES/DU/DPJ/DIOC 112865000         SEI 00112-00018067/2022-84 / pg. 4



DATA: 16/05/2023

Interessado:

Objeto: B.D.I.: 22,47%

Locais: Data Base:

SINAPI-Julho/2022 
DNIT/SICRO-Abril/2022

SCORIO : Maio/2022
ADASA: Taxa SLU 2022

Nº da estimativa: DPJ040/2022 Sem desoneração

Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil - NOVACAP - CNPJ/MF 00.037.457/0001-70, Processo SEI: 00112-
00018067/2022-84.

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) ESPECIALIZADA(S) NO FORNECIMENTO, PLANTIO E CONSERVAÇÃO POR 180 DIAS DE ATÉ
185.000 M² DE GRAMAS DAS ESPÉCIES BATATAIS (Paspalum notatum), ESMERALDA (Zoysia japonica) E SÃO CARLOS (Axonopus
compressus), DIVIDIDOS EM LOTES, NAS REGIÕES ADMINISTRATIVAS DO DISTRITO FEDERAL, ATRAVÉS DO PROGRAMA ANUAL DE
GRAMADOS PAG 2021/2022, REFERENTE AOS LOTES REMANESCENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038 / 2021 –
DECOMP/DAPROCESSO SEI-GDF: 00112-00019683/2021-71.

Todas as Regiões Administrativas do Distrito Federal.

QUANTITATIVOS E DESCRIÇÕES DOS SERVIÇOS PARA OS 06 (SEIS) LOTES REMANESCENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2021, SENDO 03 (TRÊS) PARA AMPLA
CONCORRÊNCIA E 03 (TRÊS) RESERVVADO PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS) LOTES, ver Estudo Técnico Preliminar NOVACAP/PRES/DU/DPJ/DIAVE (93095750) e Despachos

NOVACAP/PRES/DU/DPJ/DIAVE (93205634 e 94540423).

2 - LOTE 02: FORNECIMENTO, PLANTIO E CONSERVAÇÃO DE GRAMA, DIVERSOS LOCAIS DO DISTRITO FEDERAL. DMT 24,081 ARREMATANTE

2.1 - RESERVADO PARTICIPAÇÃO DE MICRO E PEQUENAS EMPRESAS PROPOSTA:

2.1.1 -  GRAMA BATATAIS EM FORMATO TAPETE, com dimensões mínimas de 0,60 m x 0,40 m x 0,03 m.

Item Código Origem Descrição Unid. Quant. Custo unitário
R$ unitário com 

BDI
Custo Total Item Custo Total Item com BDI

Custo unitário             
La Dart

Diferença Custo Custo Total Unitário  
La Dart

Custo Total Item com BDI   La 
Dart

Diferença Custo Total c/ BDI  La 
Dart

01 M0741 SICRO Grama tipo Batatais - (Fornecimento em Tapete) m² 500,00 R$ 9,8500 R$ 12,0632 4.925,00R$                           6.031,65R$                             9,3260R$                        0,5240R$                   4.662,99R$                         5.710,76R$                                      320,8875R$                                            

02 Composição DIOC/DPJ PREPARO DE SOLO (Limpeza do solo, Escarificação, Nivelamento, Carga 
Transporte Descarga e Taxa SLU)

m² 500,00 R$ 3,2586 R$ 3,9907 1.629,29R$                           1.995,39R$                             3,0852R$                        0,1734R$                   1.542,61R$                         1.889,23R$                                      106,1614R$                                            

03 85180M SINAPI Plantio Grama Esmeralda em Rolo. AF_05/2018 - (Adubação Plantio) m² 500,00 R$ 1,4525 R$ 1,7788 726,25R$                              889,44R$                                1,3752R$                        0,0773R$                   687,61R$                            842,12R$                                         47,3183R$                                              

04 85180M SINAPI Plantio Grama Esmeralda em Rolo. AF_05/2018 - (Adubação de cobertura, 2x aos 
30 e 60 dias após plantio)

m² 500,00 R$ 0,4598 R$ 0,5631 459,80R$                              563,12R$                                0,4353R$                        0,0245R$                   435,33R$                            533,15R$                                         29,9670R$                                              

05 98504M SINAPI Plantio de Grama em Placas. AF_05/2018 - (Plantio de grama batatais, Tapete e 
Placas)

m² 500,00 R$ 3,8700 R$ 4,7395 1.935,00R$                           2.369,79R$                             3,6641R$                        0,2059R$                   1.832,05R$                         2.243,71R$                                      126,0845R$                                            

06 915744 SICRO Capina manual - (Remoção de ervas daninhas, 4x no período de conservação) m² 500,00 R$ 0,6124 R$ 0,7500 1.224,80R$                           1.500,01R$                             0,5798R$                        0,0326R$                   1.159,64R$                         1.420,21R$                                      79,8025R$                                              

07 4413987 SICRO
Irrigação de área plantada para proteção vegetal do corpo estradal - (Irrigação do 
Gramado, período de implantação e conservação = 210 dias, 2x por semana, 
3mm/m²)

m² 500,00 R$ 0,1049 R$ 0,1284 3.147,00R$                           3.854,13R$                             0,0993R$                        0,0056R$                   2.979,57R$                         3.649,08R$                                      205,0509R$                                            

08 Composição DIOC/DPJ Tratamento Fitossanitário - (Formicida, 0,5% da área, período de implantação e 
conservação = 210 dias, 2x por mês)

m² 2,50 R$ 0,3094 R$ 0,3789 10,82R$                                13,25R$                                  0,2929R$                        0,0165R$                   10,25R$                              12,55R$                                           0,7012R$                                                

09 Cotação Mercado Porta isca para controle de formiga und 3,00 R$ 8,0974 R$ 9,9168 24,29R$                                29,75R$                                  7,3850R$                        0,7124R$                   22,15R$                              27,13R$                                           2,6179R$                                                

10 Composição DIOC/DPJ Tratamento Fitossanitário - (Controle de Cupim, 0,125% da área, período de 
implantação e conservação = 210 dias, 1x por mês)

m² 0,63 R$ 1,8373 R$ 2,2500 8,03R$                                  9,83R$                                    1,7395R$                        0,0978R$                   7,00R$                                8,57R$                                             1,2643R$                                                

11 4915743 SICRO Corte e limpeza de áreas gramadas - (Roçagem, 4x no período de implantação e 
conservação)

m² 500,00 R$ 0,0719 R$ 0,0880 143,80R$                              176,11R$                                0,0663R$                        0,0056R$                   132,55R$                            162,33R$                                         13,7818R$                                              

Soma Parcial R$14.234,08 R$17.432,48 13.471,75R$                       16.498,85R$                                    

2.1.2 -  GRAMA ESMERALDA EM FORMATO BIG ROLO, com dimensões mínimas de 10,00 m x 1,00 m x 0,03 m.

Item Código Origem Descrição Unid. Quant. Custo unitário
R$ unitário com 

BDI
Custo Total Item Custo Total Item com BDI

Custo unitário             
La Dart

Diferença Custo Custo Total Unitário  
La Dart

Custo Total Item com BDI   La 
Dart

Diferença Custo Total c/ BDI  La 
Dart

01 M0742 SICRO Grama tipo Esmeralda - (Fornecimento em BIG ROLO) m² 4.000,00 R$ 13,8000 R$ 16,9008 55.200,00R$                         67.603,44R$                           13,0658R$                      0,7342R$                   52.263,36R$                       64.006,94R$                                    3.596,5000R$                                         

02 Composição DIOC/DPJ PREPARO DE SOLO (Limpeza do solo, Escarificação, Nivelamento, Carga 
Transporte Descarga e Taxa SLU)

m² 4.000,00 R$ 3,2586 R$ 3,9907 13.034,34R$                         15.963,16R$                           3,0852R$                        0,1734R$                   12.340,90R$                       15.113,90R$                                    849,2561R$                                            

03 85180M SINAPI Plantio Grama Esmeralda em Rolo. AF_05/2018 - (Adubação Plantio) m² 4.000,00 R$ 1,4525 R$ 1,7788 5.810,00R$                           7.115,51R$                             1,3752R$                        0,0773R$                   5.500,91R$                         6.736,96R$                                      378,5470R$                                            

04 85180M SINAPI Plantio Grama Esmeralda em Rolo. AF_05/2018 - (Adubação de cobertura, 2x aos 
30 e 60 dias após plantio)

m² 4.000,00 R$ 0,4598 R$ 0,5631 3.678,40R$                           4.504,94R$                             0,4353R$                        0,0245R$                   3.482,71R$                         4.265,27R$                                      239,6664R$                                            

05 85180M SINAPI Plantio Grama Esmeralda em Rolo. AF_05/2018 - (Big Rolo) m² 4.000,00 R$ 5,7033 R$ 5,7033 22.813,20R$                         27.939,33R$                           5,3999R$                        0,3034R$                   21.599,66R$                       26.453,10R$                                    1.486,2260R$                                         

06 915744 SICRO Capina manual - (Remoção de ervas daninhas, 4x no período de conservação) m² 4.000,00 R$ 0,6124 R$ 0,7500 9.798,40R$                           12.000,10R$                           0,5798R$                        0,0326R$                   9.277,13R$                         11.361,70R$                                    638,4004R$                                            

07 4413987 SICRO
Irrigação de área plantada para proteção vegetal do corpo estradal - (Irrigação do 
Gramado, período de implantação e conservação = 210 dias, 2x por semana, 
3mm/m²)

m² 4.000,00 R$ 0,1049 R$ 0,1284 25.176,00R$                         30.833,05R$                           0,0993R$                        0,0056R$                   23.836,64R$                       29.192,73R$                                    1.640,3172R$                                         

08 Composição DIOC/DPJ Tratamento Fitossanitário - (Formicida, 0,5% da área, período de implantação e 
conservação = 210 dias, 2x por mês)

m² 20,00 R$ 0,3094 R$ 0,3789 86,63R$                                106,10R$                                0,2929R$                        0,0165R$                   82,01R$                              100,44R$                                         5,6557R$                                                

09 Cotação Mercado Porta isca para controle de formiga und 20,00 R$ 8,0974 R$ 9,9168 161,94R$                              198,33R$                                7,3850R$                        0,7124R$                   147,70R$                            180,89R$                                         17,4379R$                                              

10 Composição DIOC/DPJ Tratamento Fitossanitário - (Controle de Cupim, 0,125% da área, período de 
implantação e conservação = 210 dias, 1x por mês)

m² 5,00 R$ 1,8373 R$ 2,2500 64,30R$                                78,75R$                                  1,7395R$                        0,0978R$                   60,00R$                              73,48R$                                           5,2682R$                                                

11 4915743 SICRO Corte e limpeza de áreas gramadas - (Roçagem, 4x no período de implantação e 
conservação)

m² 4.000,00 R$ 0,0719 R$ 0,0880 1.150,40R$                           1.408,89R$                             0,0663R$                        0,0056R$                   1.060,41R$                         1.298,68R$                                      110,2148R$                                            

Soma Parcial R$136.973,61 R$167.751,58 129.651,42R$                     158.784,09R$                                  

2.1.3 -  GRAMA SÃO CARLOS EM FORMATO TAPETE, com dimensões mínimas de 0,60 m x 0,40 m x 0,03 m.

Item Código Origem Descrição Unid. Quant. Custo unitário
R$ unitário com 

BDI
Custo Total Item Custo Total Item com BDI

Custo unitário             
La Dart

Diferença Custo Custo Total Unitário  
La Dart

Custo Total Item com BDI   La 
Dart

Diferença Custo Total c/ BDI  La 
Dart

01 M2155 SICRO Grama tipo São Carlos - (Fornecimento em Tapete) m² 500,00 R$ 13,8000 R$ 16,9008 6.900,00R$                           8.450,43R$                             13,0658R$                      0,7342R$                   6.532,92R$                         8.000,87R$                                      449,5600R$                                            

02 Composição DIOC/DPJ PREPARO DE SOLO (Limpeza do solo, Escarificação, Nivelamento, Carga 
Transporte Descarga e Taxa SLU)

m² 500,00 R$ 3,2586 R$ 3,9907 1.629,29R$                           1.995,39R$                             3,0852R$                        0,1734R$                   1.542,61R$                         1.889,24R$                                      106,1514R$                                            

03 85180M SINAPI Plantio Grama Esmeralda em Rolo. AF_05/2018 - (Adubação Plantio) m² 500,00 R$ 1,4525 R$ 1,7788 726,25R$                              889,44R$                                1,3752R$                        0,0773R$                   687,61R$                            842,12R$                                         47,3183R$                                              

04 85180M SINAPI Plantio Grama Esmeralda em Rolo. AF_05/2018 - (Adubação de cobertura, 2x aos 
30 e 60 dias após plantio)

m² 500,00 R$ 0,4598 R$ 0,5631 459,80R$                              563,12R$                                0,4353R$                        0,0245R$                   435,34R$                            533,16R$                                         29,9570R$                                              

05 85180M SINAPI PLANTIO DE GRAMA SÃO CARLOS EM ROLO. AF_05/2018 - (TAPETE) m² 500,00 R$ 5,2780 R$ 6,4639 2.639,00R$                           3.231,98R$                             4,9972R$                        0,2808R$                   2.498,60R$                         3.060,04R$                                      171,9433R$                                            

06 915744 SICRO Capina manual - (Remoção de ervas daninhas, 4x no período de conservação) m² 500,00 R$ 0,6124 R$ 0,7500 1.224,80R$                           1.500,01R$                             0,5798R$                        0,0326R$                   1.159,64R$                         1.420,21R$                                      79,8025R$                                              

07 4413987 SICRO
Irrigação de área plantada para proteção vegetal do corpo estradal - (Irrigação do 
Gramado, período de implantação e conservação = 210 dias, 2x por semana, 
3mm/m²)

m² 500,00 R$ 0,1049 R$ 0,1284 3.147,00R$                           3.854,13R$                             0,0993R$                        0,0056R$                   2.979,58R$                         3.649,09R$                                      205,0409R$                                            

08 Composição DIOC/DPJ Tratamento Fitossanitário - (Formicida, 0,5% da área, período de implantação e 
conservação = 210 dias, 2x por mês)

m² 2,50 R$ 0,3094 R$ 0,3789 10,82R$                                13,25R$                                  0,2929R$                        0,0165R$                   10,25R$                              12,55R$                                           0,7012R$                                                

09 Cotação Mercado Porta isca para controle de formiga und 3,00 R$ 8,0974 R$ 9,9168 24,29R$                                29,75R$                                  7,3850R$                        0,7124R$                   22,15R$                              27,13R$                                           2,6179R$                                                

10 Composição DIOC/DPJ Tratamento Fitossanitário - (Controle de Cupim, 0,125% da área, período de 
implantação e conservação = 210 dias, 1x por mês)

m² 0,63 R$ 1,8373 R$ 2,2500 8,03R$                                  9,83R$                                    1,7395R$                        0,0978R$                   7,00R$                                8,57R$                                             1,2643R$                                                

11 4915743 SICRO Corte e limpeza de áreas gramadas - (Roçagem, 4x no período de implantação e 
conservação)

m² 500,00 R$ 0,0719 R$ 0,0880 143,80R$                              176,11R$                                0,0663R$                        0,0056R$                   132,55R$                            162,33R$                                         13,7818R$                                              

Soma Parcial R$16.913,08 R$20.713,45 16.008,26R$                       19.605,31R$                                    

2.1.4 -  PLACA DE OBRA

Item Código Origem Descrição Unid. Quant. Custo unitário
R$ unitário com 

BDI
Custo Total Item Custo Total Item com BDI

Custo unitário             
La Dart

Diferença Custo Custo Total Unitário  
La Dart

Custo Total Item com BDI   La 
Dart

Diferença Custo Total c/ BDI  La 
Dart

01 74209/1-M SINAPI Placa de Obra em Chapa de Aço Galvanizado, 4x3 m m² 78,00 R$ 559,3493 R$ 685,0350 43.629,24R$                         53.432,73R$                           529,3891R$                    29,9602R$                 41.292,35R$                       50.570,74R$                                    2.861,9902R$                                         

Soma Parcial R$43.629,24 R$53.432,73 41.292,35R$                       50.570,74R$                                    

RESUMO DO LOTE RESUMO DO LOTE

com BDI sem BDI com BDI

2.1.1 GRAMA BATATAIS EM FORMATO TAPETE 13.471,75R$             16.498,85R$                        
2.1.2 GRAMA ESMERALDA EM FORMATO BIG ROLO 129.651,42R$           158.784,09R$                      
2.1.3 GRAMA SÃO CARLOS EM FORMATO TAPETE 16.008,26R$             19.605,31R$                        
2.1.4 PLACA DE OBRA 41.292,35R$             50.570,74R$                        

SUBTOTAL SUBTOTAL 200.423,77R$        
BDI 22,47% BDI 22,47% 45.035,22R$          

TOTAL DO LOTE TOTAL DO LOTE 245.458,99R$        245.458,99R$                  
DESCONTO 5,35%

R$136.973,61 R$167.751,58
R$16.913,08 R$20.713,45
R$43.629,24 R$53.432,73

LA DART INDUSTRIA E COMÉRCIO EIRELI EPP

Planilha Orçamentária - (La Dart Ind. Ltda - Lote 02) (112077073)

R$14.234,08 R$17.432,48

R$211.750,01
R$47.580,23

R$259.330,24 R$259.330,24

Planilha Conferência Lote 02 (112806344)         SEI 00112-00018067/2022-84 / pg. 5


	Diligência 30 (113572999)
	Despacho NOVACAP/PRES/DU/DPJ/DIOC 112865000
	Planilha Conferência Lote 02 (112806344)

